
5509 20/2 80: Spørgsmål til ministrene 5510 
[Undervisningsministeren] 

Ordningen forudsætter, at virksomheden 
ansøger om tilskud, inden der indgås en ud- 
dannelsesaftale, og i det tilfælde, hvor virk- 
somheden først indgiver ansøgning om til- 
skud efter, at aftalen er indgået, og eventuelt 
-  hvad der også hænder -  efter, at den unge 
er begyndt i virksomheden, kan virksomhe- 
den komme i den situation, der er skildret i 
spørgsmålet. Virksomheden må imidlertid se 
i øjnene, at der kan blive givet afslag, enten 
fordi betingelserne ikke er opfyldt, eller fordi 
amtskommunen har opbrugt sine midler. 

Lawaetz (FP): 
Der stilles beklageligvis nok mange irrele-, 

vante spørgsmål her fra talerstolen, men jeg 
vil gerne sige, at jeg ville ikke komme med 
det, uden at jeg kendte en række tilfælde i 
praksis, også som organisationsformand, og 
det er yderst beklageligt -  det tror jeg at mi- 
nisteren vil give mig ret i -  når man laver en 
lov, som helst skal fungere og bekæmpe vo- 
res ungdomsarbejdsløshed. Det er den ene 
ting, og den anden ting er, at der vitterlig 
inden for mange håndværksfag er mangel på 
lærlinge i øjeblikket, så det har en dobbelt 
interesse. 

Ministeren nævnte selv nogle af vanskelig- 
hederne, så det, jeg i og for sig spørger om, 
er, om man kunne finde en metode, så man 
arbejder hurtigere. Der er forekommet mange 
uheldige tilfælde, hvor mesteren antager en 
lærling i den gode tro, at han kan få disse 
tilskud. En af de ting, der kunne gøres, var, 
at man inden for et amt kunne bekendtgøre 
-  jeg vil gerne spørge ministeren, om ikke 
det er noget af det, man kunne tage op -  
hvornår en sådan totalbevilling var opbrugt, 
for så var det jo helt overflødigt for mestrene 
at søge. 

Et andet spørgsmål i den retning er, om 
man ikke udmærket kunne flytte midler -  det 
ved jeg ikke om man gør -  fra det ene amt 
til det andet, for der er amter, hvor man ikke 
får brugt pengene, og der er amter, hvor man 
har opbrugt pengene. Det er et af de spørgs- 
mål, jeg godt lige ville have uddybet. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Hr. Lawaetz nævner eksemplet, hvor me- 

steren antager en lærling i den gode tro, at 
han kan få tilskuddet. Jeg understregede net- 
op i mit indlæg, at ordningen er baseret på, 

at mesteren søger, inden uddannelseskon- 
trakten er indgået, og selvfølgelig også inden j 
lærlingen er startet i virksomheden. Det er 
måske nok dér, der skal sættes ind med op- 
lysning over for mestrene og virksomheder- 
ne, nemlig at man skal søge, inden man har 
bundet sig, for ellers risikerer man at komme 
i denne ubehagelige situation. 

Nu er arbejdsformidlingskontorerne jo 
ikke, bortset fra dette lille hjørne af det, mit 
område, men jeg er vidende om, at der har 
været problemer, og jeg skal gerne tage op til 
drøftelse med arbejdsministeren, i hvilket 
omfang man kan afhjælpe disse problemer. 
Mit indtryk er, som jeg gav udtryk for i mit 
første indlæg, at problemerne i dag ikke er 
store. Jeg skal ikke sige -  det tror jeg heller 
ikke at jeg sagde -  at der ikke kan forekom- 
me disse lange ekspeditionstider, men efter 
hvad der foreligger af oplysninger for os, er 
det bestemt ikke det normale. Men jeg skal 
gerne tage op til drøftelse med arbejdsmini- 
steren, om vi kan gøre noget specifikt på det- 
te område. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 399 

10) Til miljøministeren af: 

Alfred Hansen (DR): 
»Er ministeren enig i, at DSBs planer om 

at lukke jernbaneoverskæringerne i syv fyn- 
ske stationsbyet er i strid med den dagsor- 
den, som et flertal i folketinget vedtog den 
29. januar 1980, og mener ministeren ikke, at 
de nuværende færdselsårer bør bevares, 
eventuelt ved at erstatte jernbaneoverskærin- 
gerne med f. eks. viadukter, hvis den lokale 
befolkning ønsker det af hensyn til de re- 
spektive landsbyers overlevelsesmuligheder?« 

Skriftlig begrundelse 

Under forespørgselsdebatten i folketinget 
den 29. januar om sikring af de små landsby- 
er og bysamfund vedtog folketinget en dags- 
orden, som var fremsat af socialdemokratiet, 
og som udtalte: »Idet folketinget opfordrer 
regeringen til ved godkendelsen af regionpla- 
nerne at sikre, at befolkningstilvæksten kan 
fordeles på en sådan måde, at man respekte- 
rer de udbredte ønsker om en sikring af 
landsbyernes og de små bysamfunds frem- 


